
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
A. Crosara 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - indirizzo musicale 

Cornedo Vicentino (VI)     

       

 

 

 
 

 
Via G. G. Trissino, 1 – 36073 Cornedo Vicentino (VI) - Tel. 0445/951007 – C.M. VIIC82400G- e-mail: 

viic82400g@istruzione.it  viic82400g@pec.istruzione.it;  
sito http://www.iccrosaracornedo.edu.it 

 

Al Sito Web d’Istituto:  
Sezioni “Albo online” e “Amministrazione Trasparente”  

- Agli Atti  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: determina a contrarre per la figura di esperto relatore per seminario di presentazione del 
libro: “Intelligenza artificiale a scuola: rischi e opportunità” del 12/12/2025 

 
P.4.1 Formazione ed aggiornamento 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art.7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n°165, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 
223/2006, convertito nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratto di lavoro autonomo, ad esperti di comprovata e specializzata competenza;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
VISTO l’art. 2222 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei contratti d’opera di lavoro 
autonomo;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo al reclutamento del personale interno ed esterno (esperti e 
tutor) approvato dal Consiglio d’istituto in data 29 gennaio 2020, delibera n. 75;  
 
CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente 
qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde ad obiettivi e progetti specifici;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 come rivisto ed aggiornato con 
Delibera del Consiglio di Istituto n.101 del 21/12/2022;  
 
VISTO il Programma Annuale 2025 e accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTA la disponibilità di spesa relativa al progetto;  

VIIC82400G - A5R3YAP - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008380 - 11/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LARA BORRELLO

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
A. Crosara 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - indirizzo musicale 

Cornedo Vicentino (VI)     

       

 

 

 
 

 
Via G. G. Trissino, 1 – 36073 Cornedo Vicentino (VI) - Tel. 0445/951007 – C.M. VIIC82400G- e-mail: 

viic82400g@istruzione.it  viic82400g@pec.istruzione.it;  
sito http://www.iccrosaracornedo.edu.it 

 

CONSIDERATO che per la particolare specificità delle competenze richieste ai fini dell’efficacia 
dell’intervento formativo è richiesto come relatore del seminario l’autore del libro “Intelligenza 

artificiale a scuola: rischi e opportunità”; 
 
CONSIDERATO che non è necessario attivare procedure comparative in quanto prestazione 
“meramente occasionale” caratterizzata da un rapporto di intuitu personae; 
 
ACCERTATA la professionalità dell’esperto, come si evince dal curriculum vitae; 

 
DETERMINA 

 
- le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  
- di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, al 

contratto per la figura di relatore per il seminario di presentazione del libro 
“Intelligenza artificiale a scuola: rischi e opportunità” del 12/12/2025 al Dott. Alfonso 
D’Ambrosio nato a Nocera Inferiore (SA)  -  DMB LNS 77S11 F921H 

- di impegnare la spesa onnicomprensiva max di Euro 600,00 (FUORI AMBITO IVA) 
all’aggregato con l’identificativo P.4.1. Formazione e Aggiornamento nella gestione in conto 
competenza del Programma Annuale dell’E.F. 2025 in corso di approvazione, dando atto che 
la somma verrà formalmente impegnata con l’emissione del contratto di prestazione in cui 
sono contenute le clausole negoziali essenziali. 

- di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L: 136/2010; 

- di individuare, ai sensi dell’art 15 D.lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento; 

- di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione di spesa di € 600,00 (fuori ambito IVA) di cui 
alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Amministrazione trasparente 
dell’Istituzione Scolastica. 

 
 

 
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Lara Borrello 

 
 

Firmato digitalmente da LARA BORRELLO

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/

		2025-12-15T08:30:54+0000
	LARA BORRELLO




